



2025年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月9日

上場会社名 伏木海陸運送株式会社 上場取引所 東
コード番号 9361 URL <https://www.fkk-toyama.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大門 督幸
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 縄井 和弘 (TEL) 0766-45-1111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第3四半期の連結業績(2024年7月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期第3四半期	9,893	1.3	938	49.8	927	53.7	578	52.8
2024年6月期第3四半期	9,763	△0.3	626	△40.5	603	△41.9	378	△31.8

(注) 包括利益 2025年6月期第3四半期 679百万円(8.6%) 2024年6月期第3四半期 625百万円(0.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第3四半期	223.46	—
2024年6月期第3四半期	146.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年6月期第3四半期	23,142	12,732	49.8	4,453.26
2024年6月期	23,045	12,194	48.0	4,269.33

(参考) 自己資本 2025年6月期第3四半期 11,529百万円 2024年6月期 11,053百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	20.00	—	30.00	50.00
2025年6月期	—	20.00	—		
2025年6月期(予想)				30.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年6月期の連結業績予想(2024年7月1日～2025年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	13,000	0.5	1,030	38.8	1,060	48.3	650	38.8
								251.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年6月期3Q	2,615,400株	2024年6月期	2,615,400株
② 期末自己株式数	2025年6月期3Q	26,453株	2024年6月期	26,453株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年6月期3Q	2,588,947株	2024年6月期3Q	2,588,994株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、資源価格の高騰や円安に伴う物価上昇が続く、一部に足踏みが残るものの、雇用・所得環境ならびに設備投資に改善の動きが見られ、緩やかに回復基調が続きました。

このような事業環境のなか、当社企業グループでは、主力の港運事業において貨物取扱量が前年同四半期と比較して増加しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は98億9千3百万円（前年同四半期比1億2千9百万円、1.3%の増収）、営業利益は9億3千8百万円（前年同四半期比3億1千2百万円、49.8%の増益）、経常利益は9億2千7百万円（前年同四半期比3億2千3百万円、53.7%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億7千8百万円（前年同四半期比1億9千9百万円、52.8%の増益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

〔港運事業〕

港運事業は、前年同四半期に比べ輸入貨物の取扱量が増加したことにより、売上高は68億3千9百万円（前年同四半期比5億2千6百万円、8.3%の増収）、セグメント利益は9億9千8百万円（前年同四半期比3億2千6百万円、48.5%の増益）となりました。

〔不動産事業〕

不動産事業は、住宅事業の受注が減少したことなどにより、売上高は7億8千4百万円（前年同四半期比1億4千5百万円、15.7%の減収）、セグメント利益は2億3千7百万円（前年同四半期比1千2百万円、4.9%の減益）となりました。

〔繊維製品製造事業〕

繊維製品製造事業は、売上高がほぼ前年同四半期並みの15億7千6百万円（前年同四半期比3百万円、0.2%の減収）となりましたが、収益性の改善と経費圧縮により、セグメント利益は1千万円（前年同四半期は1千5百万円の損失）となりました。

〔その他事業〕

その他事業は、旅行業が低調だったことにより、売上高は7億4千9百万円（前年同四半期比2億3千2百万円、23.7%の減収）、セグメント利益は1千3百万円（前年同四半期比3千8百万円、74.6%の減益）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて9千6百万円増加し、231億4千2百万円となりました。総資産の増加の主な要因は、固定資産が建物及び構築物の減価償却が進んだことなどにより1億6千6百万円減少したものの、流動資産が現金及び預金の増加等により2億6千3百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて4億4千万円減少し、104億1千万円となりました。負債の減少の主な要因は、流動負債が1年内償還予定の社債の増加等により3億5千5百万円増加したものの、固定負債が社債や長期借入金の減少等により7億9千6百万円減少したことによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて5億3千7百万円増加し、127億3千2百万円となりました。純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が4億4千8百万円、その他有価証券評価差額金が2千9百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期までの業績は概ね予想に沿って進捗しており、2025年2月7日に公表しました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,553,344	2,751,305
受取手形、売掛金及び契約資産	1,854,574	2,021,179
電子記録債権	409,695	292,182
商品及び製品	134,228	137,319
仕掛品	89,700	118,407
原材料及び貯蔵品	128,702	119,922
その他	175,202	168,151
貸倒引当金	△1,118	△1,034
流動資産合計	5,344,329	5,607,433
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,909,542	8,921,066
減価償却累計額	△5,084,575	△5,262,099
建物及び構築物（純額）	3,824,967	3,658,966
機械装置及び運搬具	7,587,698	7,586,425
減価償却累計額	△6,264,439	△6,301,290
機械装置及び運搬具（純額）	1,323,259	1,285,134
土地	9,087,100	9,083,083
建設仮勘定	4,173	12,999
その他	546,055	556,376
減価償却累計額	△480,439	△485,590
その他（純額）	65,616	70,786
有形固定資産合計	14,305,116	14,110,971
無形固定資産		
その他	63,182	72,237
無形固定資産合計	63,182	72,237
投資その他の資産		
投資有価証券	2,596,662	2,652,798
長期貸付金	111,744	116,347
繰延税金資産	81,736	54,303
その他	546,900	532,380
貸倒引当金	△3,899	△3,899
投資その他の資産合計	3,333,144	3,351,930
固定資産合計	17,701,444	17,535,139
資産合計	23,045,773	23,142,573

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	975,869	942,639
電子記録債務	93,354	136,698
短期借入金	79,000	125,000
1年内返済予定の長期借入金	1,379,696	1,260,786
1年内償還予定の社債	40,000	440,000
未払金	70,421	55,015
未払法人税等	110,403	186,844
未払消費税等	79,401	199,509
賞与引当金	13,957	176,258
役員賞与引当金	29,929	16,499
その他	715,079	403,347
流動負債合計	3,587,114	3,942,598
固定負債		
社債	960,000	540,000
長期借入金	3,527,588	3,228,945
繰延税金負債	364,982	350,406
役員退職慰労引当金	207,794	201,043
製品保証引当金	28,402	27,994
長期預り保証金	824,132	791,660
退職給付に係る負債	1,137,840	1,113,821
特別修繕引当金	2,570	4,370
資産除去債務	199,000	199,000
その他	11,404	10,266
固定負債合計	7,263,716	6,467,507
負債合計	10,850,830	10,410,106
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,850,500	1,850,500
資本剰余金	1,452,432	1,452,432
利益剰余金	7,279,598	7,728,315
自己株式	△40,580	△40,580
株主資本合計	10,541,950	10,990,667
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	507,751	537,744
退職給付に係る調整累計額	3,365	841
その他の包括利益累計額合計	511,117	538,585
非支配株主持分	1,141,874	1,203,213
純資産合計	12,194,943	12,732,467
負債純資産合計	23,045,773	23,142,573

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
売上高	9,763,882	9,893,237
売上原価	8,316,955	8,110,510
売上総利益	1,446,926	1,782,726
販売費及び一般管理費	820,368	843,875
営業利益	626,558	938,851
営業外収益		
受取利息	532	1,126
受取配当金	41,738	62,214
助成金収入	3,183	5,933
その他	21,082	13,072
営業外収益合計	66,537	82,347
営業外費用		
支払利息	34,227	39,434
持分法による投資損失	51,625	50,288
その他	3,607	3,964
営業外費用合計	89,461	93,687
経常利益	603,635	927,511
特別利益		
補助金収入	20,681	—
固定資産売却益	14,385	11,209
投資有価証券売却益	30,691	—
受取補償金	23,390	1,390
災害に伴う受取保険金	11,629	1,171
その他	—	1,000
特別利益合計	100,778	14,770
特別損失		
固定資産売却損	6,404	12,775
固定資産除却損	2,788	159
固定資産圧縮損	20,681	—
災害による損失	12,141	2,041
その他	0	—
特別損失合計	42,015	14,976
税金等調整前四半期純利益	662,397	927,305
法人税、住民税及び事業税	240,222	296,189
法人税等調整額	△21,052	△21,662
法人税等合計	219,169	274,527
四半期純利益	443,228	652,778
非支配株主に帰属する四半期純利益	64,506	74,262
親会社株主に帰属する四半期純利益	378,721	578,516

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	443,228	652,778
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	182,728	29,400
退職給付に係る調整額	△358	△2,524
その他の包括利益合計	182,370	26,876
四半期包括利益	625,599	679,654
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	555,542	605,984
非支配株主に係る四半期包括利益	70,056	73,670

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				その他事業 (注) 1	合 計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	6,293,330	486,428	1,571,721	8,351,481	950,418	9,301,899	—	9,301,899
その他の収益 (注) 4	14,850	438,742	8,390	461,983	—	461,983	—	461,983
外部顧客への売上高	6,308,180	925,171	1,580,112	8,813,464	950,418	9,763,882	—	9,763,882
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,923	5,195	—	10,118	31,654	41,773	△41,773	—
計	6,313,104	930,367	1,580,112	8,823,583	982,072	9,805,655	△41,773	9,763,882
セグメント利益又はセ グメント損失 (△)	672,252	250,020	△15,676	906,596	51,409	958,005	△331,447	626,558

- (注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。
2. セグメント利益又はセグメント損失 (△) の調整額△331,447千円は各報告セグメントに分配していない全社費用△333,341千円及び未実現利益の調整額1,894千円であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又はセグメント損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
4. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸料収入等であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				その他事業 (注) 1	合 計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	6,819,378	305,431	1,568,441	8,693,252	709,772	9,403,024	—	9,403,024
その他の収益 (注) 4	14,850	466,972	8,390	490,213	—	490,213	—	490,213
外部顧客への売上高	6,834,228	772,404	1,576,832	9,183,465	709,772	9,893,237	—	9,893,237
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,242	12,249	—	17,492	39,380	56,873	△56,873	—
計	6,839,471	784,654	1,576,832	9,200,958	749,152	9,950,110	△56,873	9,893,237
セグメント利益	998,383	237,693	10,061	1,246,138	13,035	1,259,173	△320,322	938,851

- (注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△320,322千円は各報告セグメントに分配していない全社費用△323,303千円及び未実現利益の調整額2,981千円であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
4. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸料収入等であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	571,841千円	603,923千円